[image: image2.png]& luepid

Управление образования администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З
[image: image1.jpg]

      05.02.2018                №               36

О мерах по предупреждению проявлений девиантного (отклоняющегося) поведения обучающихся

В целях снижения общего уровня агрессии в детско - подростковой среде, своевременного выявления и предупреждения кризисных явлений в детских коллективах, недопущения чрезвычайных происшествий в школах
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение инструктивно-методических совещаний с педагогическими работниками по выявлению первичных признаков отклоняющегося, агрессивного поведения детей, алгоритму поведения в чрезвычайных ситуациях. Довести до сведения каждого педагогического работника инструкцию о последовательности первичного выявления и сопровождения обучающихся, склонных к проявлению немотивированной агрессии:
1.1. Осуществлять ежедневное наблюдение за психологическим состоянием обучающихся и выявлять детей группы риска по признаку отклоняющегося (агрессивного) поведения совместно со школьным педагогом-психологом. Информировать о наличии возможного риска, а также в случае необходимости, рекомендовать им обратиться к профильным специалистам.

1.2. Совместно со школьным педагогом-психологом, психолого-медико-педагогическим консилиумом, медицинским работником образовательной организации отслеживать динамику психологического состояния обучающихся группы риска и оказывать им соответствующую эмоциональную, психолого-педагогическую и иную необходимую поддержку.

1.3. При наличии признаков немотивированно агрессивного поведения, угрожающего здоровью и безопасности окружающих, немедленно сообщить администрации школы, родителям обучающихся, в экстренных случаях – в органы внутренних дел, службы «скорой» медицинской помощи.
Срок: до 09.02.2018 года

2. Обеспечить постановку на внутришкольный учёт обучающихся с отклоняющимся, в том числе агрессивным поведением, закреплением за ними общественных наставников, разработку индивидуальных программ (маршрутов) психолого-педагогического сопровождения обучающихся с поведенческими проблемами, проявляющими немотивированную агрессию.
Срок: до 09.02.2018 года

3. Активизировать информационно - просветительскую работу с родителями обучающихся по актуальным проблемам сохранения и укрепления психического здоровья детей и подростков, правовой ответственности несовершеннолетних. Довести до сведения всех родителей Рекомендации по предотвращению агрессивного поведения у детей, Памятки о правильном использовании сети Интернет, по заполнению формы для приёма обращений о наличии на страницах сайтов в сети Интернет запрещённой информации, разработанные МУ МВД России «Оренбургское» и управлением Роскомнадзора по Оренбургской области 9прилагаются), а также обеспечить размещение во всех образовательных организациях, в местах, доступных для обучающихся и родителей, на сайтах образовательных учреждений в сети Интернет федерального номера детского телефона доверия             8-800-2000-122.

Срок: до 09.02.2018 года

4. Провести психологическое исследование всех обучающихся, состоящих на учёте в КДН и ЗП, ПДН ОВД, внутришкольном учёте на предмет их склонности к проявлению немотивированной агрессии в соответствии с предлагаемой методикой (опросник Басса-Дарки).
Срок: до 16.02.2018 года

5. Исключить случаи сокрытия информации о фактах противоправного поведения участников образовательного процесса (случаи немотивированной агрессии, повлёкшие травмирование окружающих, ущерб здоровью и общественному порядку; факты оскорбительного, унижающего человеческое достоинство поведения, жёсткого психологического прессинга, наносящего вред психическому здоровью обучающихся. Алгоритм выявления вышеперечисленных случаев нарушения прав участников образовательного процесса и передачи соответствующей информации в управление образования, заинтересованные ведомства (прокуратура, органы внутренних дел, КДН и ЗП, медицинские организации), родителям, законным представителям обучающихся должен быть регламентирован соответствующими локальными актами. Ответственность за своевременное выявление и информирование органов внутренних дел о фактах правонарушений (преступлений) и антиобщественных действий, совершённых на территории образовательной организации, возлагается на директора образовательной организации.
Срок: постоянно

6. Информацию о принятых мерах (по пунктам 1-5) с обязательным указанием общего числа проведённых родительских собраний (всеобучей) и принявших в них участие родителей, наиболее актуальных рассмотренных вопросах, результатах психологического исследования обучающихся по прилагаемой форме направить в управление образование.
Срок: до 19.02.2018 года

7. Контроль за выполнением приказа возложить на ведущего специалиста управления образования У.С. Путилину.

Приложение: письмо МО от 25.01.2018 №01-23/360 на 13 л.

Начальник управления образования                                                     Т.П.Карева